تلاش دوباره روس‌ها در امر جانشینی را می‌توان در عهدنامه گلستان دید که به موجب آن، دولت روسیه متعهد شده بود ولایتعهدی هریک از پسران فتحعلی شاه را که خود انتخاب کرده باشد به رسمیت بشناسد؛ در نتیجه به موجب همین معاهده، ژنرال رتیشچوف از دادن عنوان ولایتعهدی و وارث تاج و تخت سلطنت به عباس میرزا هرگز کوتاهی نکرد. در دستوری که امپراتور در ۳ شعبان ۱۲۳۱ق / ۲۹ ژوئیه ۱۸۱۶م. به یرمولف صادر کرد، در این باره چنین

نوشت: «درصد نیستم درباره شناسایی عباس میرزا به پادشاهی ایران تغییر عقیده بدهم اما اگر شما مطمئن بشوید که چون عنوان ولیعهدی را به او بدهیم مجبور نخواهیم شد حق وی را به تاج و تخت ضمانت بکنیم هیچ دلیلی ندارد امروز این عنوان را از او دریغ بکنیم.» (آقازاده، ۱۳۹۳: ۱۴۵) واضح است که تردید امپراتور روسیه در این موقع، به واسطه آن بود که هنوز دولت انگلستان این حق را برای عباس میرزا نشناخته بود و عباس میرزا همه کوشش خود را به کار می برد که دولت های بیگانه این حق را برای او به رسمیت بشناسند. پس از انعقاد عهدنامه گلستان، یرمولف از طرف روسیه برای انجام مذاکرات به ایران آمد؛ اما وی بیشتر به دنبال آن بود تا به اختلاف ها دامن بزند، نه اینکه روابط دو کشور را بهبود بخشد. وی تأکید داشت که عباس میرزا درصد پس گرفتن ایالات از دست رفته بود و بنابراین خواهان حمایت نکردن امپراتوری روسیه از ولیعهد ایران بود. در گزارشی به دربار روسیه در ذی حجه ۱۲۳۲ ق. / اکتبر ۱۸۱۷ م. نوشت:

«در عباس میرزا هیچ آمادگی که مساعد به حال ما باشد نمی بینم بلکه برعکس ناخشنودی آشکاری در او هست که نمی تواند پنهان کند چرا ایالاتی که شاه تا این اندازه با حرارت در آرزوی آن هاست به دست ماست و پس دادن آن ها بر آبروی عباس میرزا می افزاید و آن هم نزدیک به آن زمانی که نمی تواند از جنگ با برادر مهترش خودداری کند و حق خود را در جانشینی به تاج و تخت مسلم سازد» (همان: ۸۲).

فتحعلی شاه در نامه ای به امپراتور روسیه در ۱۸۱۸ م. نوشت که عباس میرزا را میانجی اتحاد و دوستی دو دولت می داند و او را به عنوان ولیعهد خود معرفی کرده است. از امپراتور نیز خواستار به رسمیت شناختن فرزندش به عنوان وارث تاج و تخت بعد از خود بود. امپراتور نیز در ۱۳ رجب ۱۲۳۴ ق. / ۸ مه ۱۸۱۹ م. نامه وی را پاسخ داد و نوشت که عباس میرزا را بنا بر انتخاب فتحعلی شاه به رسمیت می شناسد با این امید که امنیت داخلی را در کشور تثبیت کند، مردم را زیر حاکمیت خود خوشبخت کند و همچنین روابط متقابل بین دو کشور را تحکیم بخشد (مسلمانیان، ۱۳۸۷: ۵۹۸-۵۹۷).

یکی از نکات مهم درباره یرملوف، تلاش‌های او برای متقاعد کردن تزار روسیه در همراهی نکردن با جانشینی عباس میرزا است. این نکته که آیا یرملوف از طرف دیگر مدعیان تاج و تخت ایران، وعده‌هایی گرفته بود یا نه، پرسشی است که بر اساس ارتباط او با دیگر مدعیان قدرت، قابل تأمل است.

عباس میرزا که از رابطه دولتشاه و یرمولف اطلاع یافته بود در ۱۲۳۴ق. / ۱۸۱۹م. محمدحسن خان را با هدایایی نزد الکساندر اول، تزار روسیه فرستاد و از امپراتور درخواست کرد که او را به عنوان ولیعهد ایران به رسمیت بشناسد. این درخواست با مخالفت شدید یرمولف روبه‌رو شد که تزار به آن‌ها توجهی نکرد (کازم‌زاده، ۱۳۸۷: ۳۲۰). عباس میرزا از دوگانگی و اختلاف نظر بین تزار و فرستاده او، یرمولف، در مورد سرنوشت ولیعهد ایران آگاه بود و اقدام او در فرستادن محمدحسن خان نزد تزار روسیه به نوعی برای خنثی کردن نقشه‌ها و توطئه‌های یرمولف و دیگر مدعیان قدرت بود. علاوه بر این، برای خنثی کردن مخالفت‌ها و توطئه‌های برادران خود و جلوگیری از نفوذ آنان در دربار شاه، در ۱۲۳۰ق. / ۱۸۱۴م. فرمان حکومت تهران را از شاه برای برادر اعیانی و تنی خویش، ظل‌السلطان گرفت (خاوری شیرازی، ۱۳۸۰: ۱ / ۴۳۵).

### مداخله انگلستان در مسئله جانشینی

چند ماه قبل از بستن معاهده گلستان با روسیه، قراردادی در دوازده فصل با انگلیس منعقد شد که به قرارداد «مفصل» معروف است. قرارداد گلستان در وضعیتی امضا شد که انگلیس تعهد داشت در جنگ به ایران کمک کند؛ اما این تعهدها با اتحاد تازه شکل گرفته با روسیه هم‌خوانی نداشت. همچنین تلاش عملی انگلیس و نماینده آن سرگور اوزلی در تحصیل قرارداد گلستان نشان داد که قول و تعهدهای انگلستان قابل اتکا و اعتبار نیست. مقدمات قرارداد جدید در زمان سفارت سرگور اوزلی در ایران فراهم شد؛ ولی امضای آن به فرستاده جدید انگلیس هنری الیس و جیمز موریه واگذار گردید. آن‌ها مأموریت داشتند تا در قرارداد مفصل تجدیدنظر کنند. قرارداد جدید که به معاهده «تهران» معروف است در ۱۲ ذی‌حجه ۱۲۲۹ق. / ۲۵ نوامبر ۱۸۱۴م. در یازده ماده بین میرزا شفیع خان مازندرانی و عبدالوهاب منشی‌الممالک و هنری الیس به امضا رسید. ظاهراً قرارداد همان مواد قرارداد مفصل را دارد؛ ولی وقتی با دقت بیشتر توجه کنیم، تغییرهایی ملاحظه می‌گردد که ناشی از تغییر دیپلماسی انگلستان در قبال ایران و ترس آن کشور از نفوذ روسیه در ایران بود و دولتمردان انگلستان با این قرارداد به دنبال تثبیت جایگاه خود در ایران بودند.

دلیل چرخش سیاست انگلستان در حمایت از عباس میرزا ظاهراً این بود که در ماده چهارم عهدنامه گلستان، روس‌ها متعهد به پشتیبانی از عباس میرزا بودند و این خوشایند انگلیسی‌ها نبود؛ زیرا در فصل یازدهم عهدنامه ۱۲۲۷ق. مفضل، دو طرف متعهد شده بودند که ولیعهد دولت با دولت دیگر دوستی نداشته باشد. معلوم است که منظور از دولت دیگر، روسیه بود؛ به همین دلیل انگلیسی‌ها در عهدنامه ۱۲۲۹ق. ۱۸۱۴م. تهران، فصل یازدهم را حذف کردند (محمود، ۱۳۴۴: ۲۵۴/۱). به علاوه، انگلیس تعهد کرد که هر سال، ۲۰۰ هزار لیره به ایران بدهد و تعهد خود را مشروط به این کرد که دولت ایران «سبقت از تجاوز نکرده باشد»؛ زیرا بر اثر نارضایتی که به دلیل عقد عهدنامه گلستان در ایران به وجود آمده بود، احتمال می‌رفت که ایرانی‌ها در اولین فرصت در صدد جبران شکست و بازپس‌گرفتن سرزمین‌های از دست‌رفته بر خواهند آمد.

انگلستان تا آخر سلطنت فتحعلی شاه، سیاست بی‌اعتنایی را در مورد ایران حفظ کرد تا ایران با گرفتاری‌هایی که از درون و بیرون برایش ایجاد شده بود دست‌وپنجه نرم کند و به پرتگاه موردنظر انگلستان نزدیک تر شود. یکی دیگر از مواردی که بر سیاست بی‌اعتنایی انگلستان در این دوره مهر تأیید زد رفتار مقام‌های انگلیسی با میرزا ابوالحسن ایلچی در دومین سفارت او به انگلستان در ۱۲۳۳ق/۱۸۱۷م. بود (میرزا صالح، [بی‌تا]: ۱۸۷/۱). به‌احتمال زیاد، هدف از این سفارت، جلب توجه مقام‌های کشور انگلستان برای کمک به ایران به‌منظور بازپس گرفتن قلمرو از دست‌رفته ایران از دست روس‌ها بود. این بار بر خلاف سفارت قبلی از او استقبال چندانی نشد. در اسناد باقی‌مانده، تعجب و اصرار ایلچی را برای به‌جا‌آوردن تشریفات قبلی از طرف انگلیسی‌ها می‌بینیم. دلیل تعجب و اصرارهای بی‌مورد سفیر ایران، ناآگاهی و دوربودن او از تحولات بین‌المللی بود. به‌رغم تصور و میل ایلچی، این

دفعه هیچ کدام از درخواست‌های او پذیرفته نشد و بالاخره مقام‌های انگلیسی به او تفهیم کردند که حضور وی در دربار لندن لزومی ندارد و حتی وزیران انگلستان نیز نمی‌توانند او را در خانه‌های خود بپذیرند (رائین، ۱۳۶۲: ۸۶ - ۸۵). سفارت میرزا ابوالحسن خان ایلچی با شکست کامل مواجه شد و او بدون دستیابی به نتیجه‌ای، دست خالی به ایران بازگشت. از طرف دیگر، دولت انگلستان در ۱۲۳۸ ق. / ۱۸۲۳ م. تصمیم گرفت که روابط سیاسی خود را با دربار ایران قطع کند و ایران مستقیماً با هندوستان مراد داشته باشد. حتی نماینده سیاسی نیز از جانب فرمانروای انگلیسی هند اعزام شود (محمود، ۱۳۴۴: ۳۲۰/۱). این‌ها، همه در راستای تداوم سیاست بی‌اعتنایی انگلستان درباره ایران و بیانگر کاهش اهمیت سیاسی ایران برای این کشور بود.

در راستای این تصمیم دولت انگلستان و ابراز نارضایتی‌های شاه و ولیعهد ایران از رفتار تحقیرآمیز و تحمل‌ناپذیر سر هنری ویلوک وزیرمختار انگلیس در ایران، سفیر نام‌برده احضار و جان مک‌دونالد در ۱۲۴۰ ق. / ۱۸۲۵ م. به جای وی از طرف فرمانفرمای انگلیسی هندوستان انتخاب و به ایران اعزام شد. شاه و درباریان به‌علت ناآگاهی از سیاست‌های انگلستان و مناسبات بین‌المللی، بی‌اعتنایی انگلستان را از چشم سفیران آن کشور می‌دیدند و در این خیال بودند که اگر سفیر عوض شود اوضاع بهتر می‌شود، در صورتی که در این زمان سیاست انگلیس بی‌اعتنایی به ایران بود و ربطی به سفیران نداشت.

وقتی این خبرها به حضور فتحعلی شاه رسید و دانست که از آن به بعد، خوانین خراسان نمی‌توانند از شاهزاده محمدولی میرزا ایمن باشند، ناگزیر، شاهزاده حسنعلی میرزا را به حکومت خراسان فرستاد که به شجاع‌السلطنه ملقب بود (سپهر، ۱۳۷۷: ۱/۲۷۶-۲۷۳، ۲۶۸، ۲۴۸-۲۴۷؛ خاوری شیرازی، ۱۳۸۰: ۱/۳۶۸؛ فراستی، ۱۳۷۲: ۱/۱۲۶-۱۲۵). سرانجام در ۱۲۳۱ق. / ۱۸۱۵م. اسحاق خان قرائی به قتل رسید و اوضاع خراسان و سرحدات آن مشوش شد. بزرگان قبایل و اهالی هر نقطه سر شورش و فتنه داشتند. در ۱۲۳۲ق. / ۱۸۱۶م. نواب حسنعلی میرزا شجاع‌السلطنه از طرف فتحعلی شاه والی خراسان شد و او را مأمور سرکوب شورشیان کرد. شاهزاده توانست در نبردی آن‌ها را شکست دهد و غنائم زیاد به دست آورد (هروی، ۱۳۷۲: ۳). فتحعلی شاه برای سرکوب ترکمانان و خوانین خراسان، علاوه بر فرستادن شاهزاده حسنعلی میرزا برای سرکوب آن‌ها، از ایجاد پیوند خویشاوندی نیز استفاده کرد.

ساختار ناکارآمد نظام سیاسی حکومت قاجار، چه در طول جنگ با رقیبان سیاسی و چه در دوران صلح، نشان داد که نمی‌تواند در برابر شورش‌ها و توطئه‌ها ایستادگی کند.

با آنکه محمدعلی میرزا در ۱۲۳۷ ق. / ۱۸۲۱ م. درگذشت؛ اما نگرانی‌های شاه و عباس میرزا همچنان ادامه داشت. شکست عباس میرزا در جنگ با روسیه، موقعیت او را تا حدی متزلزل کرد. شاهزادگان او را در جریان جنگ‌ها یاری نکردند (نفیسی، ۱۳۶۴: ۱۰/۲) و از این شکست‌ها درصدد بهره‌برداری برآمدند.